
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 21 DE MAIO DE 2024 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Pavimentação Em Paralelepípedos, Sem Passeio, de 
diversas ruas No Município De Brejo Do Cruz - PB Com Recurso De 
Transferência Especial (Código Do Plano De Ação: 09032022–
014606). FUNDAMENTO LEGAL: Concorrência Eletrônica nº 
00004/2024. DOTAÇÃO: Recursos do Município de Brejo do Cruz: 
Unidade: 09 Secretaria de Infraestrutura Funcional: 
15.451.2007.1.005 Pavimentação de Vias Públicas 
4.4.90.51.00.00.00.00 0700 Obras e Instalações – Outras 
Transferências de CONVÊNIOS ou Repasses da UNIÃO. O prazo 
de vigência do contrato, objeto desta licitação, será de 14 (quatorze) 
meses consecutivos, contados a partir da data de emissão/entrega 
da ordem de serviços e/ou AIO (Autorização de Início de Obras) 
expedida pela CEF, podendo ser prorrogado de acordo com Lei 
Federal Nº 14.133, de 2021.PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00047/2024 - 15.05.24 - 
NUNES CONSTRUCOES DE EDIFICIOS E OBRAS 
URBANISTICAS EIRELI - R$ 1.100.350,60 (um milhão cem mil e 
trezentos e cinquenta reais e sessenta centavos).  
 

Brejo do Cruz - PB, 20 de maio de 2024 
 

Ewerton Soares da Silva 
Secretário do Infraestrutura 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em avaliação de 
aprendizagem, mediante aplicação de provas objetivas, para alunos 
da rede municipal de Brejo do Cruz incluindo assessoria mensal e 
atividades complementares. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade 
de Licitação nº IN00003/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados 
de Impostos: Unidade: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Funcional: 12.361.2004.2.019 Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00.00.00.00 0550 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica – Transferência do Salário–Educação. VIGÊNCIA: até 
20/01/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Brejo do Cruz e: CT Nº 00049/2024 - 20.05.24 - APICE 
CONSULTORIAS E CAPACITACOES EIRELI - R$ 108.000,00.  
 

Brejo do Cruz-PB, 20 de maio de 2024. 
 

Simonny Danielly Alves de Freitas 
Secretária de Educação 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00011/2024 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-PB. 
ALDEMI VIEIRA DE SOUSA - CNPJ: 13.538.115/0001-86, saiu 
vencedor(a) no(s) item(ns): 1 - 3 - 4 - 6 - 8 - 14 - 15 - 17 - 20 - 22 - 
23 - 24 - 25 - 26 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 36 - 37 - 38 - 39 - 40 - 41 - 
42 - 46 - 47 - 48 - 50 - 52 - 58 - 60 - 61 - 64 - 65 - 67 - 68 - 69 - 70 - 
71 - 72 - 75 - 76 - 77 - 78 - 79 - 80 - 82 - 84 - 85 - 86 - 87 - 88 - 89 - 
90 - 92 - 93 - 94 - 99 - 100 - 102 - 105 - 106 - 107; totalizando o 
valor de R$ 610.213,50 (SEISCENTOS E DEZ MIL E DUZENTOS E 
TREZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). 
RADIMAK DE HOLANDA MONTEIRO - CNPJ: 29.108.738/0001-59, 
saiu vencedor(a) no(s) item(ns): 2 - 5 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 16 - 18 - 

19 - 21 - 27 - 28 - 29 - 35 - 43 - 44 - 45 - 49 - 51 - 53 - 54 - 55 - 56 - 
57 - 59 - 62 - 63 - 66 - 73 - 74 - 81 - 83 - 91 - 95 - 96 - 97 - 98 - 101 - 
103 - 104; totalizando o valor de R$ 215.362,10 (DUZENTOS E 
QUINZE MIL E TREZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E DEZ 
CENTAVOS). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I. 
Assinatura Da Ata: 08/05/2024. 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 20 de maio de 2024. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária de Administração 

 
EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 00087/2023 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ-PB. 
 
1. ANTONIO FERREIRA DE LIMA JUNIOR INFORMATICA - CNPJ: 
14.245.490/0001-09, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 14, com o valor 
global de R$ 49.000,00 (quarenta e nove mil reais); 
2. BNB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
LTDA – CNPJ: 08.692.456/0001-71, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 
15, com o valor global de R$ 21.142,00 (vinte e um mil e cento e 
quarenta e dois reais); 
3. C DA SILVA GRANGEIRO – INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MOVEIS – CNPJ: 13.895.847/0001-23, saiu vencedor(a) no(s) 
item(s): 39 - 40, com o valor global de R$ 4.449,00 (quatro mil e 
quatrocentos e quarenta e nove reais); 
4. DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ: 
49.140.067/0001-10, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 10 - 42 - 43 - 49 
– 62, com o valor global de R$ 22.344,96 (vinte e dois mil, trezentos 
e quarenta e quatro reais e noventa e seis centavos); 
5. DASP COMERCIO E SERVICOS TECNOLOGICOS LTDA,- 
CNPJ: 52.918.773/0001-55, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 61, com 
o valor global de R$ 1.334,00 (mil, trezentos e trinta e quatro reais); 
6. FABIO JOSE DE SENA 01035021498,- CNPJ: 43.021.629/0001-
20, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 13 - 32 - 34 - 35 - 36 - 37 - 38 – 
58, com o valor global de R$ 54.089,30 (cinquenta e quatro mil, 
oitenta e nove reais e trinta centavos); 
7. FUSION PRODUTOS HOSPITALARES E SAUDE LTDA,- CNPJ: 
37.955.238/0001-80, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 55 - 56, com o 
valor global de R$ 585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais); 
8. K J DE M ANDRADE LTDA,- CNPJ: 49.385.374/0001-61, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 28 - 57 - 59, com o valor global de R$ 
2.480,00 (dois mil e quatrocentos e oitenta reais); 
9. M,A,S,CAVALCANTI,- CNPJ: 29.183.560/0001-00, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 17 - 22 - 27, com o valor global de R$ 
38.643,96 (trinta e oito mil, seiscentos e quarenta e três reais e 
noventa e seis centavos); 
10. MALU DISTRIBUIDORA E REPRESENTACOES EIRELI,- 
CNPJ: 42.649.742/0001-92, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 31, com 
o valor global de R$ 42.932,34 (quarenta e dois mil, novecentos e 
trinta e dois reais e trinta e quatro centavos); 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, TERÇA – FEIRA 21 DE MAIO DE 2024 
 

 2 

11. MONDUST COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
LTDA,- CNPJ: 47.607.630/0001-92, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 
51 - 53, com o valor global de R$ 4.990,00 (quatro mil e novecentos 
e noventa reais); 
12. NILDO FREITAS DANTAS,- CNPJ: 01.034.997/0001-63, saiu 
vencedor(a) no(s) item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 11 - 12 - 19 - 23 
- 30 - 45 - 46 - 47, com o valor global de R$ 94.920,00 (noventa e 
quatro mil, novecentos e vinte reais); 
13. RD NEGOCIOS DE INFORMATICA LTDA,- CNPJ: 
21.972.444/0001-69, saiu vencedor(a) no(s) item(s): 18, com o valor 
global de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais); 
14. REDNOV FERRAMENTAS LTDA,- CNPJ: 45.769.285/0001-68, 
saiu vencedor(a) no(s) item(s): 44 - 48, com o valor global de R$ 
1.722,00 (mil, setecentos e vinte e dois reais). 
Unidade Orçamentaria: Os recursos a serem utilizado para as 
despesas oriundas deste processo está previsto na Lei 
Orçamentária anual da Prefeitura Municipal de Brejo do Cruz/PB. 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002. 
Assinatura Da Ata: 20 de maio de 2024 
Vigência Das Atas De Registro De Preço: 12 (doze) meses a partir 
de sua assinatura. 
 

Brejo do Cruz/PB, 20 de maio de 2024. 
 

Prefeitura Municipal De Brejo Do Cruz-PB 
CNPJ: 08.767.154/0001-15 

Marjorie Jordana Garcia Fernandes 
Secretária de Administração 

 

SETOR DE COMPRAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
Brejo do Cruz, 17 de maio de 2024. 
Portaria Nº 182/2024                 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO 
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a 
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias 
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com 
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de 
2010; 
 
RESOLVE: 
 
Art.1°- CONCEDER 30 dias de férias consecutivos, para ser gozada 
durante o período de 15/05/2024 a 13/06/2024, referentes ao 
período aquisitivo de 2023, do(a) servidor(a) FRANCISCO 
TAVARES MEDEIROS matrícula 1371, ocupante do cargo de 
AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE, na Secretaria Municipal de 
Saúde.  
 
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.  

 
Brejo do Cruz - PB, 17 de maio de 2024 

 
FRANCISCA RAYSSA DUTRA NOBRE 

Secretária de Administração 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTOS E 
TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


